
 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 19/02/2026 
 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22  23 MARZO 2026 - INDIVIDUAZIONE DEGLI 

SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE E LORO ASSEGNAZIONE 
 

 
L’anno 2026 il giorno 19 del mese di Febbraio alle ore 08.00  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Carica Presente 

 Limatola Francesco  Sindaco SI 

 Pacciani Stefania  Vice Sindaco SI 

 Menghini Elena  Assessore SI 

 Rabazzi Emiliano  Assessore AG 

 Fiorenti Marcella  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Fugazzotto Viviana.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Limatola Francesco. 
 

 

 



Proposta n. 19 del 18/02/2026 
 
 
OGGETTO:  REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22  23 MARZO 2026 - INDIVIDUAZIONE DEGLI 
SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE E LORO ASSEGNAZIONE 

 

Il Responsabile del Settore Segreteria  

VISTI gli articoli 138 e 87 della Costituzione; 
VISTA la legge 25 Maggio 1970, n. 352, recante “Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e 
sulla iniziativa legislativa del popolo” e successive modificazioni; 
VISTO l’art. 1 comma 1 del D.L. 27.12.2025, n. 196 recante “Disposizioni urgenti per le 
consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2026” ; 
TENUTO CONTO che con D.P.R. del 13 gennaio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 
14 gennaio 2026, è stato indetto il  comizio per il referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare” approvata dal parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 253 del 30.10.2025;  
PRESO ATTO che nella Gazzetta Ufficiale n. 31 del 7 febbraio 2026 è stato pubblicato il Decreto del 
Presidente della Repubblica del 7 febbraio 2026 che riscrive il quesito del referendum costituzionale, a 
seguito dell'ordinanza 6 febbraio 2026  espressa dall'Ufficio centrale per il referendum della Corte 
suprema di cassazione, con questa formula: “Approvate il testo della legge  di  revisione  degli 
 artt.  87, decimo comma, 102, primo comma, 104,  105,  106,  terzo  comma,  107, primo comma, 
e 110 della  Costituzione  approvata  dal  Parlamento  e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 
ottobre 2025 con il titolo "Norme in materia di ordinamento  giurisdizionale  e  di  istituzione della 
Corte disciplinare"? 
PRESO ATTO CHE i relativi comizi sono stati convocati il giorno 5 febbraio 2026  (45° giorno 
antecedente quello della votazione) e che per tale referendum le operazioni di voto si svolgeranno 
domenica 22 marzo 2026, dalle ore 7 alle ore 23, e lunedì 23 marzo 2026 dalle ore 7 alle ore 15, ai 
sensi dell’art. 1, Decreto Legge 27.12.2025 n. 196 coordinato con la legge di conversione 13 
febbraio 2026, n. 18 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie 
dell’anno 2026” in deroga al comma 399, primo periodo della legge 27 dicembre 2013, n. 147 
(legge stabilità 2014);   
RICHIAMATI: 
- la Legge 4.4.1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24.4.1956 n. 130 e dalla Legge 
27.12.2013 n. 147, di disciplina della propaganda elettorale, che stabilisce l’obbligo, a carico della 
Giunta Comunale, di stabilire appositi spazi da destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni, 
esclusivamente all’affissione di stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, 
da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle 
località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato; 
- l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm. stabilente che l’affissione di stampati, 
giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici 
che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati sia effettuata esclusivamente 
negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune ; 
PRECISATO che: 
- l’art. 1, comma 400, lettera h) 2, della Legge 27.12.2013, n. 147 ha modificato l’art. 2 
secondo comma della Legge n. 212/1956, riducendo il numero degli speciali spazi come di 
seguito: 
“almeno 3 e non più di 5 nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti nonché, sia nel numero minimo 



che nel numero massimo, alla metà nei comuni da 10.001 a 500.000 abitanti e ad un terzo nei 
comuni 
con più di 500.000 abitanti”; 
- ha abrogato le disposizioni della Legge n. 212/1956 riguardanti la propaganda indiretta e, in 
particolare, il secondo comma dell’articolo 1 e il primo, secondo e terzo comma dell’articolo 4; 
- il Comune di Roccastrada ha una popolazione di 8.765 (dato al 31.12.2025) abitanti 
suddivisi in frazioni che non contano più di 3.000 abitanti ciascuna, pertanto, ai sensi del 
comma 2 dell’art. 2 della legge n. 212/1956 e ss. mm. il numero degli spazi destinati 
all’affissione elettorale per ogni centro abitato è stabilito in un numero minimo di 1 (uno) e un 
massimo di 3 (tre); 
VISTA la Legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e 
s.m.i. e la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante le “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di 
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”; 
RITENUTO di procedere all’individuazione, delimitazione degli spazi da destinarsi alla propaganda 
elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge n. 212 del 4 Aprile 1956 e ss. mm. nel numero 
di 1 (uno) per ogni centro abitato come indicati nel prospetto allegato “A” al presente atto; 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 52, comma 4, della legge n. 352/1970 e art. 4 comma 1 della 
legge n. 212/1956, i partiti gruppi politici rappresentati in parlamento ed il gruppo di promotori 
del referendum che intendono affiggere stampati, giornali murali od altri e manifesti di 
propaganda per il referendum in oggetto devono presentare alla giunta comunale istanza di 
assegnazione dei relativi spazi entro il 34° giorno antecedente quello fissato per la votazione; 
ATTESO CHE entro il giorno lunedì 16.02.2026 (34° giorno antecedente quello della votazione) alla 
Pec dell’Ente sono giunte n. 9 richieste di domanda di affissione di propaganda elettorale 
secondo il seguente ordine: 
1) PD – Partito Democratico – prot. n. 2289/2026 
2) Comitato 15 per il NO – prot. n. 2462/2026 
3) Fratelli d’Italia tramite il segretario provinciale On. Luca Minucci – prot. n. 2490/2026 
4) Movimento 5 Stelle – prot. n. 2539/2026 
5) Forza Italia – prot. n. 2542/2026 
6) Alleanza Verdi e Sinistra – prot. n. 2575/2026 
7) Fratelli d’Italia tramite il segretario amministrativo/rappresentante legale – prot. 2577/2026 
8) Comitato SI Riforma – prot. n. 2581/2026  
9) Lega – Salvini Premier – prot. n. 2584/2026 
CONSIDERATO che il partito Fratelli d’Italia ha presentato n. 2 domande di assegnazione distinte si 
ritiene corretto assegnarne una soltanto, la prima ricevuta in ordine cronologico al protocollo  ; 
VISTI 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 
- lo Statuto Comunale; 
- i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge 7 dicembre 
2012, n. 213; 
 

PROPONE 
 

1) DI STABILIRE e delimitare, ai sensi della richiamata Legge 212/1956 e ss. mm., i seguenti spazi, 
come indicati nel prospetto allegato “A” che si unisce al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale da destinare, per mezzo di distinti tabelloni e riquadri, esclusivamente all’affissione di 
stampati, giornali murali od altri, e di manifesti nei luoghi e nel numero di uno per ciascun centro 
abitato del Comune di Roccastrada; 



 
2) DI PROVVEDERE alla assegnazione dei suddetti spazi, da parte di coloro che hanno fatto 
domanda di affissione, di propaganda elettorale per il referendum costituzionale del prossimo 22 – 
23 marzo 2026, ai sensi dell’art. 75, della Costituzione, indetto con D.P.R. del 13 gennaio 2026, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 e come riscritto con il Decreto del 
Presidente della Repubblica del 7 febbraio 2026 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 31 del 7 
febbraio 2026, nell’ordine progressivo così come ricevuti al protocollo dell’ente.  Pertanto l’ordine 
progressivo di assegnazione degli spazi per la propaganda diretta è il seguente: 
 
1) PD – Partito Democratico ; 
2) Comitato 15 per il NO ; 
3) Fratelli d’Italia ; 
4) Movimento 5 Stelle ; 
5) Forza Italia ; 
6) Alleanza Verdi e Sinistra ; 
7) Comitato SI Riforma ;  
8) Lega – Salvini  Premier ; 
 
3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo on - 
line, alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Grosseto, Questura di Grosseto, Ufficio 
Elettorale del Comune di Roccastrada ed infine alla U.O. 4 per la predisposizione ed installazione 
dei cartelloni elettorali indicati; 
 
4) DI INCARICARE il Responsabile della U.O. 1 per l’ affidamento dell’attività gestionale e di tutti gli 
adempimenti conseguenti e connessi alla presente delibera. 
 

LA GIUNTA 
 

ESAMINATA la proposta sopra riportata,  
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione così come formulata;  
ACQUISITO/I il parere di regolarità tecnica/contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
proponente ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 ivi riportato;  
 

APPROVA 
 

 La proposta sopra riportata senza modificazioni, con voti favorevoli unanimi resi nelle forme 
legali.  
Successivamente valutata l’urgenza di dare esecuzione alla presente deliberazione con separata e 
successiva votazione con voti favorevoli unanimi resi nelle forme legali. 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 



COMUNE DI ROCCASTRADA

Pareri

19

REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22  23 MARZO 2026 - INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER
LA PROPAGANDA ELETTORALE E LORO ASSEGNAZIONE

2026

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Gianni Vellutini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
LIMATOLA FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FUGAZZOTTO VIVIANA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Roccastrada. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Limatola Francesco in data 20/02/2026
viviana fugazzotto in data 19/02/2026


